
1 
 

          
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272 
 CIF 4318377; Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066;  
    E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

                                                                                                                
 

HOTĂRÂRE 
privind atribuirea de numere administrative pentru imobilele din UAT Comuna Cotmeana, 

județul Argeș 
 
 

            Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
29.03.2018; 

Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana cu privire la atribuirea 
de numere administrative pentru imobilele din Comuna Cotmeana, județul Argeș, ca urmare a 
renumerotării acestora; 
            Vazând Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana cu nr.888/01.03.2018,  

Ținând cont de: 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire 

la proiectul de hotărâre mai sus menţionat. 
– Prevederile HCL nr.34/24.11.2018 cu privire la constituirea Comisiei pentru renumerotarea 

administrativă imobilelor din Comuna Cotmeana; 
            Luând în considerație prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată cu modoficările și completările; 
 În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(2), lit.c), alin.(5) lit.d) și alin.(9) din legea mai sus menționtă; 
– H.G. nr.777/2016 privind structura, organizarea și funcționarea Registrului electronic național 

al nomenclaturilor stradale; 
– Ordinului nr.448/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice privind procedurile de lucru 

specifice Registrului electronic național al nomenclaturilor stradale; 
– art.5, alin.(1) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr.7/1996, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
– art.453, lit.g) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare; 
– art.2 lit.d) din O.G. nr.63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată prin 

Legea nr.48/2003, cu modificările și completările ulterioare; 
– Legii nr.24/2000, republicată, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările ulterioare; 
Fiind îndeplinite condițiile de publicitate prevăzute de art.7 din Legea nr.52/2003 privind 

transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare,conform 
procesului verbal de afișare publică nr.892/01.03.2018; 
         În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adimistratia publică locală, republicată, cu modoficările și completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 



2 
 

Art.1. Se aprobă atribuirea de numere administrative imobilelor situate în satele din UAT 
Comuna Cotmeana, județul Argeș (Cotmeana, Costești, Dealul Pădurii, Spiridoni, Lintești, Vârloveni, 
Pielești, Drăgolești, Bunești, Bascovele, Negești, Săndulești, Ursoaia și Zamfirești), aşa cum rezultă 
din Anexele 1-14, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă Nomenclatorul stradal prin aprobarea denumirii străzilor în cele 14 sate din 
UAT Comuna Cotmeana, județul Argeș, prevăzute în Anexele 1-14, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
         Art.3. (1) Proprietari/detinatorii imobilelor de pe raza comunei Cotmeana, judetul Argeș au 
obligatia de a achizitiona si monta tablite cu numere administrative.  

(2) Pentru asigurarea unui aspect uniform, tablitele cu numere administrative au fost 
achizitionate de catre Primaria comunei Cotmeana si se vor distribui contra cost proprietarilor 
/detinatorilor de imobile de pe raza comunei Cotmeana, judetul Argeș. 

Art.4. (1) Costul tablitelor indicatoare de străzi va fi suportat de catre Consiliul Local al 
comunei Cotmeana, judetul Argeș din bugetul local, iar cel pentru numerotarea imobilelor de către 
fiecare proprietar/detinator a acestora, obligatia acestora din urma fiind de a-l afișa la loc vizibil spre 
strada pe care este amplasat imobilul. 

(2) Costul tăbliței cu numerotarea imobilelor este de 5 lei. 
Art.5. Impotriva prezentei hotărâri se poate face contestație de cei interesați în conditiile Legii 

contenciosului administrativ nr.554/2004 cu modificarile si completarile ulterioare 
Art.6. Secretarul comunei Cotmeana va asigura comunicarea prezentei hotărâri, însoțită de 

anexă Instituției Prefectului – Județul Argeș în vederea exercitării controlului de legalitate, Primarului 
Comunei Cotmeana, SPCLEP Pitești, Compartimentului Registrul agricol, Compartimentului impozite 
și taxe locale, precum și aducerea la cunoştinţă publică prin afișare la locurile special amenajate și 
publicată pe site-ul primăriei. 

 

    

Nr.16                                                                      Data: 29.03.2018 

 

   PRESEDINTE DE SEDINŢĂ                                         CONTRASEMNEAZĂ  SECRETAR 

          VASILCIOIU ILIE                                                          GHINEA IONELA LILIANA 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                              PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                               SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind atribuirea de numere administrative pentru imobilele din UAT Comuna Cotmeana, 

județul Argeș 
 
 

  Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Argeş, întrunit în şedinţă ordinară; 
Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana cu privire la atribuirea 

de numere administrative pentru imobilele din Comuna Cotmeana, județul Argeș, ca urmare a 
renumerotării acestora; 
            Vazând Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
Comunei Cotmeana cu nr.888/01.03.2018,  

Ținând cont de: 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana cu privire 

la proiectul de hotărâre mai sus menţionat. 
– Prevederile HCL nr.34/24.11.2018 cu privire la constituirea Comisiei pentru renumerotarea 

administrativă imobilelor din Comuna Cotmeana; 
            Luând în considerație prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr.215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată cu modoficările și completările; 
 În conformitate cu prevederile: 

– art.36, alin.(2), lit.c), alin.(5) lit.d) și alin.(9) din legea mai sus menționtă; 
– H.G. nr.777/2016 privind structura, organizarea și funcționarea Registrului electronic național 

al nomenclaturilor stradale; 
– Ordinului nr.448/2017 pentru aprobarea Normelor tehnice privind procedurile de lucru 

specifice Registrului electronic național al nomenclaturilor stradale; 
– art.5, alin.(1) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr.7/1996, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
– art.453, lit.g) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare; 
– art.2 lit.d) din O.G. nr.63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, aprobată prin 

Legea nr.48/2003, cu modificările și completările ulterioare; 
– Legii nr.24/2000, republicată, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările ulterioare; 
Fiind îndeplinite condițiile de publicitate prevăzute de art.7 din Legea nr.52/2003 privind 

transparența decizională în administrația publică, cu modificările și completările ulterioare,conform 
procesului verbal de afișare publică nr.892/01.03.2018; 
         În temeiul prevederilor art.45, alin.(1) și art.115, alin.(1), lit.b) din Legea nr.215/2001 privind 
adimistratia publică locală, republicată, cu modoficările și completările ulterioare; 

 
 

PROPUNE: 
 
 



4 
 

Art.1. Se aprobă atribuirea de numere administrative imobilelor situate în satele din UAT 
Comuna Cotmeana, județul Argeș (Cotmeana, Costești, Dealul Pădurii, Spiridoni, Lintești, Vârloveni, 
Pielești, Drăgolești, Bunești, Bascovele, Negești, Săndulești, Ursoaia și Zamfirești), aşa cum rezultă 
din Anexele 1-14, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se aprobă Nomenclatorul stradal prin aprobarea denumirii străzilor în cele 14 sate din 
UAT Comuna Cotmeana, județul Argeș, prevăzute în Anexele 1-14, care fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
         Art.3. (1) Proprietari/detinatorii imobilelor de pe raza comunei Cotmeana, judetul Argeș au 
obligatia de a achizitiona si monta tablite cu numere administrative.  

(2) Pentru asigurarea unui aspect uniform, tablitele cu numere administrative au fost 
achizitionate de catre Primaria comunei Cotmeana si se vor distribui contra cost proprietarilor 
/detinatorilor de imobile de pe raza comunei Cotmeana, judetul Argeș. 

Art.4. (1) Costul tablitelor indicatoare de străzi va fi suportat de catre Consiliul Local al 
comunei Cotmeana, judetul Argeș din bugetul local, iar cel pentru numerotarea imobilelor de către 
fiecare proprietar/detinator a acestora, obligatia acestora din urma fiind de a-l afișa la loc vizibil spre 
strada pe care este amplasat imobilul. 

(2) Costul tăbliței cu numerotarea imobilelor este de 5 lei. 
Art.5. Impotriva prezentei hotărâri se poate face contestație de cei interesați în conditiile Legii 

contenciosului administrativ nr.554/2004 cu modificarile si completarile ulterioare 
Art.6. Secretarul comunei Cotmeana va asigura comunicarea prezentei hotărâri, însoțită de 

anexă Instituției Prefectului – Județul Argeș în vederea exercitării controlului de legalitate, Primarului 
Comunei Cotmeana, SPCLEP Pitești, Compartimentului Registrul agricol, Compartimentului impozite 
și taxe locale, precum și aducerea la cunoştinţă publică prin afișare la locurile special amenajate și 
publicată pe site-ul primăriei. 

 
 
 
 
 
 
 

INITIATOR,  
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOS 


